CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

ATOS MUNICIPAIS

Vitória (ES), terça-feira, 20 de Janeiro de 2026. 1Vitória (ES), terça-feira, 20 de Janeiro de 2026.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), terça-feira, 20 de Janeiro de 2026

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.650

Prefeituras

Brejetuba

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 01/2026 - Prefeitura Municipal de
Brejetuba (ES), e a empresa METALFLEX INDUSTRIA
E DISTRIBUICAO DE MOVEIS LTDA, firmado em
19/01/2026, através da ADESÃO 01/2026/PMB. O
objeto do contrato é a contratação para aquisição
de equipamentos mobiliários e de marcenaria
planejada destinados às escolas EMEI Pierina
Côco Belizário e EMEI Marilza Charpinel de
Souza, recentemente inauguradas, conforme
o Processo Licitatório nº 016/2024, na modalidade
Pregão Eletrônico nº 016/2024, do tipo menor preço
por lote, e a Ata de Registro de Preços nº 016/2024,
regendo-se pela Lei Federal nº 14.133/2021 e
demais leis atinentes a matéria, cada qual naquilo
que couber. No valor total de R$ 1.078.519,67
(um milhão, setenta e oito mil, quinhentos e
dezenove reais e sessenta e sete centavos).
Id Cidades 2026.015E0700001.16.0001. Raí Silva
Badaró - Agente de Contratação Geral.

Protocolo 1710782

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA/ES
3º TERMO ADITIVO
CONTRATO - 132/2023 - DISTRIBUIDORA
SANTA PAULA LTDA EPP
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O objeto desta licitação é a aquisição de cestas
básicas embaladas em formato de kits em sacos
plásticos transparentes, sendo separados o kit de
alimentos do kit de limpeza para formar a cesta em
atendimento a Secretaria Municipal de Ação Social.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO
2.1. Nos termos do artigo 125, inciso I, da Lei
Federal nº 14.133/2021, e conforme Parecer
Jurídico favorável, fica acrescido ao presente
contrato o percentual de 25% (vinte e cinco por
cento), correspondente ao valor de R$ 22.925,00
(vinte e dois mil novecentos e vinte e cinco
reais), sobre o valor inicialmente pactuado de
R$ 91.700,00 (noventa um mil e setecentos
reais), totalizando o montante atualizado de R$
114.625,00 (cento e quatorze mil seiscentos
e vinte e cinco reais), mantidas inalteradas as
demais cláusulas contratuais.

VALOR TOTAL
CONTRATUAL

ACRÉSCIMO
DE 25%

VALOR TOTAL
ATUALIZADO
(com acréscimo
de 25%)

R$ 91.700,00  R$ 22.925,00 R$ 114.625,00

Protocolo 1710042

Ecoporanga

1° TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DO
CONTRATO Nº 078/2024
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES,
inscrita no CNPJ Nº. 27.167.311/0001-04.
Contratada: E&L PRODUÇOES DE SOFTWARE LTDA,
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 39.781.752/0001-72.
Objetivo: “ACRÉSCIMO DE VALOR DO CONTRATO
Nº. 078/2024, o qual refere-se à CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONCESSÃO
DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA INTEGRADO DE
GESTÃO”
Valor do acréscimo: R$ 413.900,00, (quatrocentos
e treze mil e novecentos reais)
PROCESSO: Nº 2932/2025
ID: 2024.025E0700001.01.0008

JOSE LUIZ MENDES
Prefeito

Protocolo 1710551

Iúna

PORTARIA Nº. 020/2026
A Prefeitura Municipal de Iúna/ES torna pública a
NOMEAÇÃO, em virtude de habilitação em Concurso
Público de Provas e Títulos, Edital nº 001/2023, para
ocupar cargo de provimento efetivo de AUDITOR
DE CONTROLE INTERNO:

LISTAGEM - CANDIDATO NEGRO
N º .
INSCRIÇÃO

NOME CLASSIFICAÇÃO

518004628 Kenedy Liberato 4º
 A posse dos (as) candidatos (as) ora nomeados
(as) se dará no prazo de 30 (trinta) dias contado
da publicação deste ato e está condicionada à
comprovação de preenchimento de todos os
requisitos legais para investidura no cargo, mediante
apresentação dos documentos relacionados no
Edital de Convocação nº. 001/2026. Gabinete do
Prefeito Municipal de Iúna - ES, aos vinte dias

A T O S  M U N I C I P A I S

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 20 de Janeiro de 2026.

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
e seis (20/01/2026). ID CONCURSO TCE/ES
- 037E0700001.2023.003

PORTARIA Nº. 021/2026
A Prefeitura Municipal de Iúna/ES torna pública a
NOMEAÇÃO, em virtude de habilitação em Concurso
Público de Provas e Títulos, Edital nº 001/2023, para
ocupar cargo de provimento efetivo de AUXILIAR
ADMINISTRATIVO:

LISTAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
N º .
INSCRIÇÃO

NOME CLASSIFICAÇÃO

518001762 Núbia Soares Vieira 21º
518003982 Bruna de Almeida

Garcia
22º

A posse dos (as) candidatos (as) ora nomeados
(as) se dará no prazo de 30 (trinta) dias contado
da publicação deste ato e está condicionada à
comprovação de preenchimento de todos os
requisitos legais para investidura no cargo, mediante
apresentação dos documentos relacionados no
Edital de Convocação nº. 001/2026. Gabinete do
Prefeito Municipal de Iúna - ES, aos vinte dias
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
e seis (20/01/2026). ID CONCURSO TCE/ES
- 037E0700001.2023.003

PORTARIA Nº. 022/2026
A Prefeitura Municipal de Iúna/ES torna pública a
NOMEAÇÃO, em virtude de habilitação em Concurso
Público de Provas e Títulos, Edital nº 001/2023, para
ocupar cargo de provimento efetivo de ENGENHEIRO
CIVIL:

LISTAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
N º .
INSCRIÇÃO

NOME CLASSIFICAÇÃO

518002498 Bruno Rodrigues
Rosi

5º

A posse dos (as) candidatos (as) ora nomeados
(as) se dará no prazo de 30 (trinta) dias contado
da publicação deste ato e está condicionada à
comprovação de preenchimento de todos os
requisitos legais para investidura no cargo, mediante
apresentação dos documentos relacionados no
Edital de Convocação nº. 001/2026. Gabinete do
Prefeito Municipal de Iúna - ES, aos vinte dias
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
e seis (20/01/2026). ID CONCURSO TCE/ES
- 037E0700001.2023.003

PORTARIA Nº. 023/206
A Prefeitura Municipal de Iúna/ES torna pública a
NOMEAÇÃO, em virtude de habilitação em Concurso
Público de Provas e Títulos, Edital nº 001/2023, para
ocupar cargo de provimento efetivo de MOTORISTA:

LISTAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
N º .
INSCRIÇÃO

NOME CLASSIFICAÇÃO

518005815 Marcus Vinicius Rios
da Silva

12º

LISTAGEM - CANDIDATOS NEGROS
N º .
INSCRIÇÃO

NOME CLASSIFICAÇÃO

518006324 Pedro José Aquino do
Nascimento

4º

A posse dos (as) candidatos (as) ora nomeados

(as) se dará no prazo de 30 (trinta) dias contado
da publicação deste ato e está condicionada à
comprovação de preenchimento de todos os
requisitos legais para investidura no cargo, mediante
apresentação dos documentos relacionados no
Edital de Convocação nº. 001/2026. Gabinete do
Prefeito Municipal de Iúna - ES, aos vinte dias
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
e seis (20/01/2026). ID CONCURSO TCE/ES
- 037E0700001.2023.003

PORTARIA Nº. 024/2026
A Prefeitura Municipal de Iúna/ES torna pública a
NOMEAÇÃO, em virtude de habilitação em Concurso
Público de Provas e Títulos, Edital nº 001/2023, para
ocupar cargo de provimento efetivo de OPERADOR
DE MÁQUINAS PESADAS - REGIÃO SEDE:

LISTAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
N º .
INSCRIÇÃO

NOME CLASSIFICAÇÃO

518000420 Fábio Antônio da
Silva

1º

A posse dos (as) candidatos (as) ora nomeados
(as) se dará no prazo de 30 (trinta) dias contado
da publicação deste ato e está condicionada à
comprovação de preenchimento de todos os
requisitos legais para investidura no cargo, mediante
apresentação dos documentos relacionados no
Edital de Convocação nº. 001/2026. Gabinete do
Prefeito Municipal de Iúna - ES, aos vinte dias
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
e seis (20/01/2026). ID CONCURSO TCE/ES
- 037E0700001.2023.003

PORTARIA Nº. 025/2026
A Prefeitura Municipal de Iúna/ES torna pública a
NOMEAÇÃO, em virtude de habilitação em Concurso
Público de Provas e Títulos, Edital nº 001/2023, para
ocupar cargo de provimento efetivo de PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO INFANTIL - REGIÃO SEDE:

LISTAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
N º .
INSCRIÇÃO

NOME CLASSIFICAÇÃO

518004678 Laura Angélica
Pereira Costa

35º

A posse dos (as) candidatos (as) ora nomeados
(as) se dará no prazo de 30 (trinta) dias contado
da publicação deste ato e está condicionada à
comprovação de preenchimento de todos os
requisitos legais para investidura no cargo, mediante
apresentação dos documentos relacionados no
Edital de Convocação nº. 001/2026. Gabinete do
Prefeito Municipal de Iúna - ES, aos vinte dias
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
e seis (20/01/2026). ID CONCURSO TCE/ES
- 037E0700001.2023.003

Protocolo 1710750

EXTRATO
Aditivo nº 03 - Contrato Nº 15/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Iúna
Processo Nº 2962/2022 - Pregão Presencial Nº
071/2022
Processo 2026-RG3XN
Contratado: E&L Produções de Software Ltda - CNPJ
nº 39.781.752/0001-72
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
sistemas informatizados de gestão pública integrada,
englobando cessão do direito de uso, instalação,